
別添資料４-３ 別添資料４-１

2022年度 2023年度 2024年度 2022年度 2023年度 2024年度

作品数 作品数 作品数
（内幼児
枚数）

作品数 作品数 作品数
（内幼児
枚数）

1 北海道 1 5 0 -5 0 25 滋賀県 13 10 12 2 0

2 青森県 6 3 5 2 2 26 京都府 1 0 2 2 0

3 岩手県 0 0 0 0 0 27 大阪府 6 6 8 2 4

4 宮城県 17 1 3 2 0 28 兵庫県 5 5 6 1 2

5 秋田県 2 2 4 2 0 29 奈良県 1 1 1 0 0

6 山形県 0 0 0 0 0 30 和歌山県 0 0 0 0 0

7 福島県 8 13 11 -2 0 31 鳥取県 0 0 0 0 0

8 茨城県 8 9 15 6 0 32 島根県 1 1 1 0 0

9 栃木県 2 2 1 -1 0 33 岡山県 0 1 1 0 0

10 群馬県 7 3 2 -1 0 34 広島県 0 0 0 0 0

11 埼玉県 2 2 2 0 0 35 山口県 0 1 0 -1 0

12 千葉県 0 0 0 0 0 36 徳島県 0 0 1 1 0

13 東京都 0 1 0 -1 0 37 香川県 0 0 0 0 0

14 神奈川県 1 1 1 0 0 38 愛媛県 0 0 0 0 0

15 新潟県 0 1 1 0 0 39 高知県 6 4 4 0 0

16 富山県 0 0 0 0 0 40 福岡県 7 6 8 2 3

17 石川県 0 0 0 0 0 41 佐賀県 0 0 0 0 0

18 福井県 4 3 4 1 0 42 長崎県 1 0 0 0 0

19 山梨県 0 0 1 1 0 43 熊本県 6 5 2 -3 0

20 長野県 0 0 0 0 0 44 大分県 0 3 1 -2 0

21 岐阜県 0 0 0 0 0 45 宮崎県 2 4 4 0 0

22 静岡県 0 1 1 0 0 46 鹿児島県 15 15 13 -2 0

23 愛知県 3 3 3 0 0 47 沖縄県 5 5 6 1 0

24 三重県 1 3 1 -2 0 合計 131 120 125 5 11

2024年度 都道府県別　壁新聞部門応募状況

前年度
との差

自治体名 自治体名
前年度
との差



別添資料４-３ 別添資料４-２

2022年度 2023年度 2024年度 2022年度 2023年度 2024年度

作品数 作品数 作品数 作品数 作品数 作品数

1 北海道 0 1 0 -1 25 滋賀県 41 110 137 27

2 青森県 0 1 1 0 26 京都府 0 0 0 0

3 岩手県 0 0 0 0 27 大阪府 1 1 3 2

4 宮城県 100 0 0 0 28 兵庫県 17 19 12 -7

5 秋田県 0 0 0 0 29 奈良県 0 0 0 0

6 山形県 0 0 0 0 30 和歌山県 0 0 0 0

7 福島県 49 39 64 25 31 鳥取県 0 0 0 0

8 茨城県 0 5 0 -5 32 島根県 0 0 0 0

9 栃木県 0 10 0 -10 33 岡山県 6 2 16 14

10 群馬県 0 0 0 0 34 広島県 4 7 0 -7

11 埼玉県 0 0 0 0 35 山口県 0 0 0 0

12 千葉県 98 0 0 0 36 徳島県 0 0 0 0

13 東京都 0 0 8 8 37 香川県 0 0 0 0

14 神奈川県 0 0 0 0 38 愛媛県 0 0 0 0

15 新潟県 0 0 0 0 39 高知県 0 0 0 0

16 富山県 0 0 0 0 40 福岡県 8 10 3 -7

17 石川県 0 0 0 0 41 佐賀県 0 0 0 0

18 福井県 0 0 0 0 42 長崎県 0 0 0 0

19 山梨県 0 0 0 0 43 熊本県 5 2 8 6

20 長野県 0 0 1 1 44 大分県 0 0 0 0

21 岐阜県 0 0 0 0 45 宮崎県 4 2 2 0

22 静岡県 33 0 0 0 46 鹿児島県 15 15 16 1

23 愛知県 0 0 0 0 47 沖縄県 0 0 1 1

24 三重県 0 0 2 2 合計 381 224 274 50

前年度
との差

前年度
との差

自治体名 自治体名

2024年度 都道府県別　絵日記部門応募状況



2024年度 デジタル部門応募状況 別添資料４-３

道府県名 市区町村名 クラブ名 タイトル URL

1 ○ 秋田県 秋田市 秋田県立新屋高等学校理科研究部 在来水生生物保全に向けて　〜アメリカザリガニの肥料化〜 https://youtu.be/oMCFPEcU_Pk

2 ○ 茨城県 水戸市 逆川こどもエコクラブ トンボの保全から資源のアップサイクルへ https://youtu.be/CMU_DYrf7IE

3 群馬県 高崎市 あかぎネイチャーサイエンス 赤城山の自然を守る https://youtu.be/9yFm8pQL38E

4 東京都 練馬区
都立大泉高校附属中学校　2年　食と教
育ゼミ3班

賞味期限の誤解と食品ロス―消費者意識の改善を目指して―https://youtu.be/YE8qD187v20

5 新潟県 魚沼市 三ツ星エコクラブ 三ツ星エコクラブ～ミツバチ部隊結成！～ https://youtu.be/wSeEmRLNQUY

6 三重県 亀山市 魚と子どもKidsクラブ 僕たちが頑張ってきた魚まみれの１年間！！ https://youtu.be/pAvj5m165XE

7 ○ 滋賀県 大津市 TANAKAMIこども環境クラブ ２０２４年度活動報告 https://youtu.be/0t4qFpLdn8s

8 大阪府 大阪市 せいわエコクラブ 水はどこから　未来の地球につなぐ！ https://youtu.be/PRPncOR3GbQ

9 兵庫県 尼崎市 こどもエコクラブにこにこキッズ 収穫祭２０２４ https://youtu.be/oyrG1FPk868

10 福岡県 大牟田市 こどもnhkたんけんたい こどもnhkたんけんたいたんけんほうこく https://youtu.be/OhMpMK9nW_w

11 ○ 長崎県 佐世保市 だいやエコクラブ エコ活つづくよいつまでも～いのち輝く未来へ～ https://youtu.be/yBP1uOhq73Q

12 長崎県 長崎市 team長崎シー・クリーン 世界遺産 軍艦島が映える海を守ろう！ https://youtu.be/NVh2UYEhvs4

13 宮崎県 宮崎市 ポニョ ぼくたちのデコポイント活動
https://youtu.be/zkUk3Gf6Pks

14 ○ 沖縄県 竹富町 西表ヤマネコクラブ 西表の漂流ゴミ https://youtu.be/nAeplmDsKQs

○のついているクラブが本選考へ進出
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